
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

※お申込書にご記入いただきました個人情報は、本研究会に関する確認・ご連絡及び当会主催の案内をお送りする際に活用させていただきます。 

 

 

 

 

 

 

 

㈱みらい 柏の葉第2グリーンルーム 
―1日約1万株のリーフレタスを生産・出荷、水耕栽培による 

安心・安全で質的・量的安定供給を可能にする国内最大級の植物工場― 

 

 

視察先：㈱みらい 
柏の葉第2グリーンルーム 

 

 

日 時：2014年10月31日 (金)  13:30~15:30 
 
 

会 場：<現地集合・現地解散> 
㈱みらい 柏の葉第2グリーンルーム 会議室 
〒277-0881 千葉県柏市青田新田飛地221-1 
●ご来場の際は、公共交通機関(JR東日本「つくばエク   
スプレス」)をご利用下さいますようお願い申し上げ 
ます。 

 
 

定 員：28名※定員になり次第、締め切らせていただきます。 
 
 

参加費：正会員   8,640円(本体  8,000円) 

    一  般  19,440円(本体18,000円) 
※実費としてご負担下さい。 
※行き・帰りの交通費は各自でご負担下さい。 
※消費税(8%)込み。 
※銀行振込にてお願いを申し上げます。 
※上記金額には、見学受講費3,000円/人(税別)が 
含まれております。 

 

 

お申込み：①裏面のお申込書に所定事項をご記入の上、FAXに 
てお申し込み下さい。e-mail、ホームページある 
いは郵送でも受け付けております。参加券・会場 
略図・請求書をお送り致します。 

②準備の都合上、恐れ入りますが、10月24日(金) 
までにお申し込みをいただけましたら幸いに存じ 
ます。 

 
 
 
 
■正会員企業のご確認、その他セミナーに関するご不明の点につきま
しては、当会ホームページより(TOP) →(公開セミナー) → (よくあ
るご質問)をご参照下さい。 

■同業企業・同職種の方は、ご参加いただけない場合がございます。
予め、ご了承下さいますようお願い申し上げます。 

                                       

会員研究会 ＜視察研究＞ 

開催趣旨 

 当会は、21世紀の企業経営に関わる経営戦略、人材開

発、新規事業、研究開発・技術、知的財産、法務、グロ

ーバル経営、革新現場の見学など、部門や企業の壁を超

え、さまざまな角度からテーマを設定し、正会員を対 

象に会員研究会を開催しております。 

 

今回は、「食の安心・安全」「健康志向」ニーズの高ま

りをはじめ「気象変動による野菜価格の高騰」の課題な

ど、植物工場に対する社会の関心が強まっている現状を

受け、「㈱みらい 柏の葉第2グリーンルーム―1日約1

万株のリーフレタスを生産・出荷、水耕栽培による安

心・安全で質的・量的安定供給を可能にする国内最大級

の植物工場―」と題し、㈱みらい 柏の葉第2グリーン

ルームを見学致します。 

 

本ルーム(植物工場)は、多段栽培施設による高い生産

性で安定的な野菜供給が可能です。また、園芸学専攻の

技術者による成分コントロールにより、より機能性に優

れる野菜生産が可能となり、レタス・グリーンリーフ・

ロメインレタス・フリルレタスを含む 15 種類以上の野

菜を、1 日につき約 1 万株(リーフレタス換算)を生産・

出荷する国内最大級の植物工場です。 

主な特徴は、下記の通りです。 

・外気を遮断した環境で農薬を使わずに野菜を栽培し、

1年中安定的に提供することが可能。 

・多段の野菜ベッドを使用することで、狭い空間で効率

よく野菜を生産、収穫。 

・独自の栽培ノウハウにより苦みが少なく栄養価の高い

野菜を生産。 

・新型のスタンディング型のパッケージ採用による、清

潔感の向上と鮮度保持期間の長期化。 

 

新規事業・マーケティング部門をはじめ、関係各部門

の方々をお誘い合わせの上、多数ご参加下さい。 



 

  

 

 

 

 

13:30   現地集合  

【ご説明】 ㈱みらい、柏の葉第 2グリーンルームのご紹介  
・野菜生産システム 

                 ・生産施設 

                 ・植物工場の国内導入 

・植物工場の海外輸出事例、他 
14:00  

【見 学】 柏の葉第2グリーンルーム 

・多段栽培施設による高い生産性で安定した供給 

・レタスなど15種類以上の野菜を水耕栽培 

・リーフレタス約1万株/日を生産、出荷する 

国内最大級の植物工場 

                           ・栽培野菜の試食、他                                                                                        

14:50 

        休憩 

15:00 

【質疑応答】忌憚なくご質問をいただけましたら幸いに存じます。 
15:30   現地解散 

 
＜申込方法＞下記申込書をFAXでお送り下さい。e-mail:taguchi@bri.or.jpあるいは郵送でも受け付けております。開催日 1週間

~10日前までに参加券・会場略図・請求書をお送りします。 
●当会ホームページ(https://www.bri.or.jp)からもお申し込みいただけます。 

●最小携行人数に満たない場合は、中止とさせていただきますのでご了承下さい。 

●申込書をFAXでご送信いただく際は、FAX番号をお間違えのないようご注意下さい。 

＜申込先＞  一般社団法人企業研究会 広報・会員事業グループ(田口) 
〒102-0083 東京都千代田区麹町5-7-2    麹町31MTビル2階 

TEL.03-5215-3515    FAX.03-5215-0952 

＜参加費＞ ・開催前日までにお振り込みをいただけましたら幸いに存じます。 
・お申込後のキャンセルは、原則として、お受け致しかねますので、お申込者がご出席できない場合は、代理の方の
ご出席をお願い申し上げます。 

 
               申 込 書       2014年   月   日 

※会員研究会＜視察研究＞ ㈱みらい 柏の葉第2グリーンルーム(10/31＜金＞141563-1010) 

一般社団法人企業研究会 御中              ※該当に〇印をつけて下さい。 正会員(法人・団体・個人)・一般 
●正会員一覧は、当会ホームページでご覧いただけます。https://www.bri.or.jp 

会社名 
(フリガナ) 

会社住所 

〒      － 

 

TEL：      －      －         FAX：     －     － 

参加者 

 

部・課 役職名 氏名(フリガナ) 参加費 

   

e-mail: 
部・課 役職名 氏名(フリガナ) 参加費 

   

e-mail: 
部・課 役職名 氏名(フリガナ) 参加費 

   

e-mail: 

 

会員研究会           ㈱みらい 柏の葉第2グリーンルーム 
＜視察研究＞  ―1日約1万株のリーフレタスを生産・出荷、水耕栽培による 

安心・安全で質的・量的安定供給を可能にする国内最大級の植物工場― 

 ■プログラム■  ＜2014年10月31日(金)＞ 

正会員ご入会のご案内 
一般社団法人企業研究会は、正会員(法人・団体・個人)制度をしいて
おり、会員研究会・機関誌「BR」・参加費の割引など、各種サービス
を提供しております。一般の方にご入会をお勧め致します。 

お問い合わせ先：広報・会員事業グループ(田口) 
TEL.03-5215-3515    e-mail:taguchi@bri.or.jp 

 
㈱みらい 会社概要 

所在地:〒100-6005  東京都千代田区霞が関3-2-5 

霞が関ビルディング5階 
LIAISON-STAGE霞が関 

代表者:代表取締役  嶋村 茂治 

創 業:2004年9月 

稼 働:2014年6月 

業務内容:・植物工場並びに従来型水耕栽培装置の
研究、開発 

         ・水耕栽培作物の製造及び販売 

・農産物の卸売、他 

 

 

柏の葉第2グリーンルーム 概要 

所在地: 〒277-0881 千葉県柏市青田新田飛地 

221-1 

敷地面積:約2,986㎡ 

延床面積:約1,260㎡ 

階数:2階建 

野菜:15種類以上を水耕栽培 

https://www.bri.or.jp/

